

Số: /KH-UBND

Hồng Quang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 17/4/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030. UBND phường Hồng Quang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội theo Nghị quyết số 403/NQ-CP; xây dựng và tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của phường nhằm tăng nhanh và bền vững số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo đảm đến năm 2030 đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia bảo hiểm xã hội hướng tới mục tiêu bảo hiểm xã hội toàn dân góp phần bảo đảm an sinh xã hội bền vững.

Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và cơ chế phối hợp trong triển khai thực hiện; phát huy vai trò của chính quyền cơ sở trong triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, khai thác, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội đồng thời duy trì bền vững đối tượng đang tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm và lộ trình thực hiện theo từng năm và giai đoạn để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 403/NQ-CP.

Việc triển khai Kế hoạch phải đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương; gắn chỉ tiêu phát triển người tham gia

bảo hiểm xã hội với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện.

Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và nhân dân để tổ chức thực hiện tốt chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, tăng nhanh số người tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn phường.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội giai đoạn 2026 - 2030

Phấn đấu đến năm 2030, chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn phường đạt 4.164 người, trong đó chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tối thiểu đạt 275 người.

2. Chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội hằng năm

Phấn đấu hằng năm, tốc độ gia tăng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội năm sau so với năm trước tăng ít nhất là 293 người, trong đó, tốc độ gia tăng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm sau so với năm trước tăng tối thiểu là 13 người. Cụ thể:

- Năm 2026 là: 2.992 người (Trong đó Bảo hiểm xã hội tự nguyện là 223 người).
- Năm 2027 là: 3.285 người (Trong đó Bảo hiểm xã hội tự nguyện là 236 người).
- Năm 2028 là: 3.578 người (Trong đó Bảo hiểm xã hội tự nguyện là 249 người).
- Năm 2029 là: 3.871 người (Trong đó Bảo hiểm xã hội tự nguyện là 262 người).
- Năm 2030 là: 4.164 người (Trong đó Bảo hiểm xã hội tự nguyện là 275 người).

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội

1.1. Hằng năm, xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, phê duyệt; bảo đảm đến năm 2030 số người tham gia bảo hiểm xã hội đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - xã hội chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.2. Xây dựng các giải pháp, nhiệm vụ linh hoạt, phù hợp với tiềm năng phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn; bảo đảm phát triển bền vững, nâng dần tỷ lệ độ bao phủ người lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội.

Cơ quan thực hiện: Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.3. Chủ động nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp ổn định sản xuất, kinh doanh, duy trì và phát triển việc làm; tạo điều kiện để người lao động có việc làm bền vững, thu nhập ổn định. Tăng cường triển khai các chính sách về lao động, việc làm, hỗ trợ chuyển đổi việc làm; kịp thời nắm bắt tình hình lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để có giải pháp tháo gỡ khó khăn, phòng ngừa, giảm tối đa tình trạng thất nghiệp. Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của doanh nghiệp và người lao động nhằm đạt mục tiêu mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.4. Kiện toàn, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường làm Trưởng ban; phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên, gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội

2.1. Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết số 403/NQ-CP, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường về thực hiện Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030 và các chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội.

Cơ quan thực hiện: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc phường.

2.2. Nghiên cứu đổi mới, sáng tạo trong hoạt động tuyên truyền về cả nội dung và hình thức, bên cạnh các hình thức tuyên truyền truyền thống, tiếp tục đẩy mạnh phát triển trên các nền tảng mạng xã hội, truyền thông số, thông qua đó để Nhân dân có thể tiếp cận đến các chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội một cách nhanh chóng và thuận lợi nhất.

Đẩy mạnh phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền để các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, người dân, doanh nghiệp nắm vững về ý nghĩa, tầm quan trọng của chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội và nghĩa vụ, quyền lợi, trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức trong việc tham gia bảo hiểm xã hội.

Phương pháp tuyên truyền phải phù hợp với đặc điểm, tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng, bảo đảm phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền gắn với việc phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội. Phát huy vai trò của những

tổ chức, cá nhân có uy tín trong cộng đồng dân cư để vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý nhằm nâng cao nhận thức về quyền và lợi ích hợp pháp khi tham gia bảo hiểm xã hội của người dân trên địa bàn phường.

Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường, các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Công tác phối hợp trong liên thông, kết nối, chia sẻ dữ liệu Tăng cường kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu về dân cư, lao động, tiền lương, thuế, đăng ký doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, tình hình hoạt động và số lao động thuộc diện phải tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp để quản lý, theo dõi và lập kế hoạch tổ chức thu, yêu cầu người sử dụng lao động và người lao động tham gia đầy đủ chính sách bảo hiểm xã hội theo quy định; nhằm mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội đến các nhóm đối tượng có quan hệ lao động.

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an phường, Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Cải cách thủ tục hành chính về bảo hiểm xã hội và đẩy mạnh chuyển đổi số.

Rà soát, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục về bảo hiểm xã hội, đặc biệt là chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Xây dựng, đào tạo đội ngũ cán bộ có kiến thức chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ, phong cách phục vụ tận tình chu đáo, đáp ứng yêu cầu của người sử dụng lao động và người lao động khi tham gia bảo hiểm xã hội.

Cơ quan thực hiện: Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức thành viên trong triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức thành viên phối hợp với các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia bảo hiểm xã hội; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội.

Đơn vị thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành và khả năng cân đối ngân sách, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định cung cấp số liệu, chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội gửi Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, tham mưu chỉ tiêu chung phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và giai đoạn của phường.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; kịp thời tham mưu, đề xuất các biện pháp nhằm bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ, mục tiêu đề ra; định kỳ hàng năm (trước ngày 20/12) hoặc đột xuất, phát sinh, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định và các cơ quan liên quan tổng hợp chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội vào chỉ tiêu chung phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và giai đoạn của phường.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.

3. Công an phường

Chỉ đạo, phân công các đơn vị nghiệp vụ thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn và điều tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội.

Thường xuyên chủ động, tích cực phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định trong việc rà soát, nắm tình hình sản xuất kinh doanh của các đơn vị sử dụng lao động, đôn đốc kịp thời việc đóng nộp bảo hiểm xã hội đối với các đơn vị có biểu hiện chậm đóng, trốn đóng bảo hiểm xã hội làm ảnh hưởng tiêu cực đến quyền lợi của người lao động.

4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Nam Định

Chủ động rà soát, thống nhất với Phòng Văn hóa - Xã hội về số liệu chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội hằng năm và giai đoạn của phường.

Thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; có biện pháp hạn chế tình trạng chậm đóng, trốn đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc nhất là tại doanh nghiệp.

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội; bảo đảm quyền lợi hợp pháp của người tham gia và thụ hưởng chính sách nhằm phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao; kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung vượt thẩm quyền.

Chủ động giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội và các chính sách liên quan theo thẩm quyền.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, sơ kết đánh giá và kịp thời thông tin báo cáo các cấp, các ngành về kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội được giao tại Kế hoạch này.

5. Các cơ quan, ban, ngành

Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, phối hợp kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội theo ngành, lĩnh vực, địa bàn, theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, được giao quản lý.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, các cơ quan, ban, ngành tổ chức thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách về bảo hiểm xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các nhóm đối tượng thuộc phạm vi, quyền hạn quản lý của cơ quan, đơn vị; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh chủ động giải quyết theo thẩm quyền.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đơn vị trực thuộc

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; phát động phong trào vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm xã hội nhất là tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, kịp thời gửi văn bản về Phòng Văn

hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, phòng, ban thuộc phường;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Công an phường;
- BHXH cơ sở Nam Định;
- Các doanh nghiệp, cơ sở sxkd trên địa bàn phường;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Thống

